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Abstrakt

HRA NA SAXOFON A JEJÍ MOŽNÁ ZDRAVOTNÍ RIZIKA

Cíle: Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na téma

zdravotní problematiky související s hrou na saxofon. Cílem práce je

zpracovat dostupné literární zdroje z oblasti metodiky hry na saxofon,

jejich analýza a porovnání s dosavadními poznatky z medicínské oblasti.

V průběhu práce nalézt odpověď na položené otázky a ověřit či vyvrátit

platnost hypotéz. Na podkladě získaných dat a prokázaných principů se

pokusit navrhnout vhodná doplnění do metodické řady výuky hry na

saxofon či preventivně-kompenzační cvičení pro hráče na saxofon.

Metody: V této práci byla použita metoda literární rešerše (zpracování literárních

pramenů) z dostupných českých a zahraničních zdrojů. Jako zdroje byly

využity elektronické databáze Pubmed, Ebsco, Springer, Wiley, Science

Direct, monografické publikace a odborné články v periodikách. Práce je

rozdělena na do několika hlavních částí. V úvodním části uvádím základní

přehled o zdravotních problémech instrumentálních hudebníků,

metodických informací z česky tištěných škol hry na saxofon, cíle práce a

metody řešení. V teoretické části se zaměřuji na metodiku hry na saxofon.

Hlavní část je věnovaná možným zdravotním problémům vyplývajících ze

hry. Poté následuje úvaha nad možnými důsledky působení váhy nástroje

na držení těla, vztahem mezi posturálním a respiračním systémem při hře,

nástinem možných praktických postupů a případnými návrhy dalších

studií.

Výsledky: Na základě výsledků z uvedených studií je jasně patrno, že profesionální

hudebníci se vzhledem ke specifičnosti a míře náročnosti druhu pohybové

zátěže spjaté s hrou na konkrétní nástroje řadí mezi rizikové skupiny pro

rozvoj neuromuskuloskeletálních poruch spojených s hrou, které jsou časté

ve více jak u 50-ti % aktivních hudebníků. Dalšími zmiňovanými

zdravotními problémy jsou poruchy neurologické, dermatologické,
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oftalmologické, audiologické. Tyto poruchy jsou řazeny rovněž mezi

pracovní onemocnění. Přímo v kontextu se saxofonem se literatura

vyjadřuje o poruchách neuromuskuloskeletálních, riziku posturálních

poruch, neurologických (nátisková dystonie a dystonie ruky) a

dermatologických poruchách. Dále o poruchách zraku a sluchu a rizicích

spojených se změnami intrathorakálního tlaku. Ve všech čtyřech

dostupných česky psaných školách hry na saxofon o těchto poruchách

nebyla zmínka nebo upozornění na ně. Zvýšení preventivní a edukační

činnosti by mohlo být přínosné.

Závěr: Vzhledem k nízkému počtu studií zaměřených přímo na skupinu hráčů na

saxofon nelze výsledky aplikovat se všeobecnou platností. Pro řešení této

problematiky v rámci vědy je zapotřebí provést další studie.

Klíčová slova: hra na dechový hudební nástroj, saxofon, zdravotní problémy, pohybový

aparát, neuromuskuloskeletální poruchy

6

Abstract

PLAYING SAXOPHONE AND ITS POTENTIAL HEALTH RISKS

Objectives: Main purpose of this study is to provide comprehensive review of

health issues related to saxophone playing. The aim of this study is

to collect available resources focused on saxophone players

teaching methods, analyse them and compare them with existing

findings of medical science. Also to try to find answers to asked

research questions and to verify or disprove stated hypotheses, on

the basis of acquired datas and principles eventually trying to

arrange some possible outlines to complement teaching methods or

preventative-compensational excercises for saxophone players.

Methods: Method of this thesis is literature research using available Czech

and foreign literary resources. For this purpose there have been

used electronic archives as Pubmed, Ebsco, Springer, Wiley and

Science Direct, monographic publications and scholarly papers

from periodicals. This work is divided into few main parts.

Introductional part contains basic review of health issues related to

instrumental musicians, methodics contained in saxophone schools

written in the Czech language, aims and methods of this thesis.

Theoretical part is more widely focused on methodics, principles

and mechanics of saxophone players´ education. The main part is

dedicated to possible health risks and diseases potentially related to

instrument playing. Following part considers eventual effect of

playing position on body posture, relationship between respiratory

and postural systems and proposing of practical approaches to these

problems and following conceivable studies is mentioned there as

well.

Results: On the basis of the results acquired in listed studies, it is clear that
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professional instrumental musicians are at a higher risk of

developing a neuromusculoskeletal disorders according to specifics

of movements, mechanics and severity of higer musical skill

demands. Couple of studies are stating that more than 50% of the

neuromusculoskeletal disorders occur among musicians and are

related to playing their instrument. There are evidence confirming

this fact. Among another groups of mentioned disorders related to

this issue are neurological, dermatological, visual, acoustical areas.

These disorders are also classified as occupational diseases/injuries.

Directly in context with saxophone playing literature mentions

musculoskeletal disorders, higher risk of postural, neurological,

dermatological, acoustical and visual disorders. There are also

mentioned health risks related to the rapid intrathoracical pressure

changes. There have been no references pointed to these health

issues in all of the four mentioned written saxophone methodics.

According to these facts there is a considerable need for increasing

the level of education, and prevention.

Conclusion: Considering the low number of studies focused directly on the

group of saxophone players, any generalising conclusions can not

be obtained. Further research in this domain is recommended.

Keywords: woodwind instruments playing, saxophone, health problems, locomotor

system, neuromusculosceletal disorders
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PIR………………....postizometrická relaxace

PRMD………….…. playing related musculoskeletal disorder

ROM……….………range of movement
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1. Úvod

Hudba nabízí nekonečný prostor. Stejně asi jako kterákoliv jiná činnost, které

přisuzujeme sami pro sebe hlubší smysl. Nacházíme zde místo pro duchovní nebo

intelektuální realizaci, pro znovunalézání nového i zapomenutého, pro vyjádření toho,

co dovedeme slovy popsat jen těžko, pro radost ze spontaneity či radost z perfektně

odvedené interpretace. V neposlední řadě může pro profesionální hudebníky hudba

představovat i zdroj obživy.

Abychom mohli dosáhnout či se přiblížit jisté svobodě při hudebním vyjádření,

je pochopitelné, že je třeba zvládnout pro daný nástroj konkrétní řemeslné dovednosti.

Je v našem zájmu, aby tato činnost probíhala pokud možno šetrně a v souladu s naším

tělem. Vzhledem ke složitosti mechanismu hry na nástroj je nezbytné být pod vedením

dobrého učitele. Vrcholná úroveň hudebního umění zahrnuje mnoho témat, která je

potřeba ovládnout a jedním z předpokladů je i schopnost mistrného ovládání vlastního

těla. Tato skutečnost a nedostatek informací v česky psaných školách na téma zdraví

v kontrastu s náročností mechanismu hry byla popudem pro napsání této práce.

Jedním z dalších důvodů proč jsem si vybral práci na toto téma, byla vlastní

zkušenost se zdravotními problémy způsobenými hraním. Ty se objevily až po přijetí na

konzervatoř a tedy prudkého nárůstu každodenní doby strávené cvičením. Tehdy jsem si

uvědomil, že od těla nelze jen brát, ale že je třeba o ně i pečovat a že hra na hudební

nástroj, ačkoliv může působit staticky např. oproti sportu, představuje poměrně

náročnou disciplínu lidského konání.

Poté, co jsem začal studovat fyzioterapii, jsem si postupně začal všímat jak hra

na saxofon může působit na pohybový aparát a držení těla či souviset s problémy

uváděnými spolužáky a profesory. Dalším důvodem mého zájmu byla skutečnost, že

budoucí absolventi konzervatoře (nevím, jaká je situace na akademiích) se stávají

rovněž případnými pedagogy a učitely hry na hudební nástroj. Nejsem si zrovna jistý

úrovní znalostí prevence pohybových poruch u studentů či kladení důrazu na tuto

problematiku v některém z vyučovaných předmětů.

Mohlo by se tedy zdát, že většina informací o zásadách držení těla, způsobech

hraní a možných případných potížích je do jisté míry odvozena z osobních zkušeností a

empirie vyučujících a žáků. K jakým informacím se student dostane, je tedy do značné

míry ovlivněno právě tím, jakého má učitele, minimálně v herních počátcích, které jsou

bezpochyby velmi důležité. V tomto případě hraje důležitou úlohu osobnost učitele /
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profesora / pedagoga a jeho znalosti o daném oboru. Vztáhneme-li to vše k náročnosti,

množství vynaloženého úsilí a hodin strávených cvičením s cílem dosažení či přiblížení

se hráčským ideálům v případě profesionálního hudebníka či studenta konzervatoře, si


[…]


na incidenci těchto poruch má mimo jiné i typ nástroje. Většina autorů nachází typické

projevy neuromuskulokeletálních poruch pro každý konkrétní nástroj. Pro což svědčí i

korelace mezi doposavad prokázanými poruchami, jejich lokalizací a oblastmi, na něž

se zaměřuje metodika výuky hry na saxofon. Ačkoliv se jedná o korelaci jen mezi

některými z uvedených oblastí, lze potvrdit hypotézu, že zdravotní poruchy odpovídají

popisovanému mechanismu hry.

Mezi nejčastější neuromuskuloskeletální poruchy jsou řazeny potíže v oblasti

krční páteře, zad, horních končetin a svalů obličeje. Až u 93 % hudebníků

s výskytem neuromuskuloskeletálních poruch je popisován impairment posturální

funkce. U skupiny saxofonistů jsou v dostupných zdrojích uvedeny poruchy

v orofaciální oblasti (včetně TMK), bolestivé poruchy ruky a prstů (zejm. oblast ruka-

loket-rameno), poruchy držení těla, neurologické poruchy jako fokální dystonie (ruky a

nátisku) či úžinové syndromy. Nejzávažnějšími důsledky zmíněných zdravotních
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problémů je pro hudebníky omezení herního výkonu v důsledku bolesti a ztráty

přesnosti kontroly pohybů či v případě progrese zdravotní poruchy omezení i aktivit

běžného života. Závažnost některých poruch, jako je např. nepříznivá prognóza

z hlediska profesionální hry v případě nátiskové dystonie, zdúrazňuje význam této

problematiky i pro samotné hráče. V souvislosti s hrou na saxofon jsou zmiňována i

další neméně významná rizika jako problematika spojená se zátěží kardiovaskulárního

aparátu, impairment sluchové a zrakové funkce, různé dermatologické afekce či

psychická zátěž a stres. Na základě získaných informací lze popřít hypotézu, že absence

zmínek o zdravotních problémech spjatých s hrou na saxofon je v literatuře

opodstatněná tím, že zdravotní rizika nehrají při hře na saxofon roli.

Rizikovými faktory jsou v případě incidence neuromuskuloskeletálních poruch

dále zmiňovány délka doby věnované cvičení, cvičební návyky, technická náročnost

repertoáru, technika hry, fenomén Valsalvova manévru, nadměrné a silové opakování

pohybů, nerespektování únavy a bolesti, životospráva, abúzus alkoholu a drog, prudký

nárůst doby cvičení, psychické faktory, hypermobilita, nevýhodné posturální zajištění,

dlouhodobě zaujaté statické pozice, nadměrné svalové napětí a nefyziologické rozsahy

pohybů v kloubech při hře, nevhodné ergonomické řešení nástroje a rovněž pohlaví a

věk.

V rámci terapie neuromuskuloskeletálních poruch jsou uvedeny holistické

přístupy (metody Feldenkreis, Alexander, Bes Mensendieck nebo prvky jógy).

Specificky zaměřená terapie vychází z přesného rozboru pohybového chování

konkrétního hudebníka, což dále zahrnuje korekci průběhu posturální funkce,

normalizaci vlastností měkkých tkání, korekci pohybových stereotypů. V případě

terapie dystonií jsou uváděny farmakologické, chirurgické a konzervativní terapeutické

intervence. Rehabilitační terapie hudebnických fokálních dystonií zahrnuje pře-nácvik

pohybů, metody využívající senzorické stimulace, úpravu ergonomických parametrů

včetně korekce držení těla.

O rozvoj úrovně zdravotní péče o umělce usilují asociace působící v rámci

performing arts medicine. Současné trendy ve vývoji arts medicine v zahraničí směřují

v kontextu s hrou na hudební nástroj zejména k rozvoji spolupráce a komunikace mezi

medicínskou a uměleckou společností. Ta by vedla k lepšímu porozumění mechanismu

hry a možnostem vypracovat adekvátní preventivní, diagnostické a terapeutické

postupy. Důraz je kladen na preventivně edukační činnost studentů a pedagogů hudebně

zaměřených škol, ale i odborníků pracujících ve zdravotnickém sektoru.
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Z hlediska metodiky hry na saxofon bych jako obzvláště důležité a přínosné

považoval doplnění škol hry na saxofon o kapitolu zaměřenou právě na preventivní a

edukační tématiku. Ta by mohla obsahovat přehled zdravotních rizik spojených s hrou

na saxofon, upozornění na úvodní příznaky výše uvedených poruch, rozšíření a

doplnění informací o preventivních strategiích a zařazení doporučení vhodných návyků

při tréninku/cvičení do výukových materiálů.

V případě potřeby rozšíření povědomí o této tématice bych považoval za

přínosné rozvíjet vzájemnou komunikaci hudebně a zdravotně zaměřených oborů,

pořádání seminářů a přednášek, zařazení této tématiky do některých z vyučovaných

předmětů na hudebních školách, vydávání informačních letáků, případně i edukaci

rodičů dětí.

Vzhledem k tomu, že nejčastějším zdravotním problémem hudebníků jsou

neuromuskuloskeletální poruchy a jako uváděná preventivní cvičení jsou rozpracovány

všeobecné protahovací cviky, bych rovněž doporučil další rozpracování specifických

preventivních a kompenzačních technik přímo pro konkrétní druhy nástrojů.

Jelikož v případě saxofonu je např. respirační mechanika a její souvislost

s funkcí pohybového aparátu v dostupné literatuře popisována minimálně, ač je jedním

z hlavních pilířů hry, považuji za opodstatnitelné (vedle péče o celé tělo včetně

respiračního aparátu) i případné rozšíření technik zaměřených na nácvik fyziologického

průběhu dechové mechaniky v souvislosti s funkčními vztahy dechové a posturální

funkce a případně i vypracování jednoduchých autoterapeutických postupů.
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