Oponentský posudek

Posluchač magisterského studia Fyzioterapie na UK FTVS v Praze, **Bc. Lukáš Marešovsky**, předkládá svoji diplomovou práci k obhajobě na téma „**Hra na saxofon a její možná zdravotní rizika**“.

Diplomová práce je sepsána na 135 stranách. Pro projekt práce a vlastní ucelené zpracování práce využil 204 literárních zdrojů a pro názornost ji opatřil 34 obrazovými přílohami, kdy u některých najde čtenář ještě bližší vysvětlení než vyjadřuje text příslušných kapitol. Přehled literárních zdrojů mne ohromil jednak množstvím, jednak výběrem autorů a dokonalostí zpracování, připomínající spíše práci doktorskou.

Práce má běžné, přehledné metodologické členění. Cíl práce je vymezen poněkud šíře, nicméně v souladu s názvem a celkovým koncepčním řešením. Navazující úkoly, hypotézy a metody práce jsou jasně formulovány. Dotváří čtenáři jasný obraz o výzkumných otázkách. A autor na ně hledá odpověď nejen pro své vlastní poznání ale s ohledem na vlastní zkušenosti i pro praktické zdokonalování výuky potencionálních hudebníků na dechové nástroje v hudebních školách. Zdokonalování, které se týká především lidského těla, nástroje, který má ovládat hudební nástroj.

V teoretické části, a v návaznosti na výše uvedené, oceňuji výbornou práci s literaturou, bezchybné citování autorů a navíc, při uvádění odborné tematiky, diplomant na mnoha místech v jednom odstavci často okamžitě srovnává mínění různých autorů na dílčí odbornou skutečnost (viz např. na s. 36 poslední odstavec, s 37 1. odstavec, s. 45, 54, 57, 59 atd. apod.).

Diskuse má opět odpovídající kvalitu. Vlastní názory a vlastní zkušenosti jsou v textu promyšleny a srovnávány s prostudovanými názory v publikacích mnoha autorů. Odborné hudební a fyzioterapeutické teorie se zde vyváženou měrou prolínají.

Zajímavá, a myslím ne daleko od pravdy, je prozatím v literatuře nepotvrzená úvaha diplomanta, že ve cvičební praxi hudebníků je důležité, aby jemná motorika nejen rukou a prstů - ovládajících hudební nástroj, ale i ostatních tělesných součástí spolupodílejících se na interpretační kvalitě hudebníka, byla zajištěna kvalitní oporou celého těla.

Diplomant dokládá, že v naší odborné literatuře chybí práce, zabývající se výchovou, péčí či ucelenou zdravotní prevencí před poruchami, které mohou být z podstatné části ovlivněny nesprávnou hygienou o organismus hudebníka, především ve cvičebním čase. Proto zde otevírá prostor pro badatelskou činnost s opodstatněnými výstupy do vzdělávání studentů i učitelů hudebních škol. Např. otevírá problematiku držení a zakřivení osového orgánu hudebníků, koncertujících na různé druhy saxofonů; otázku spjatou s mechanikou dýchání ve vztahu k interpretační kvalitě hudebníka aj. Podobně inspirující, budoucí výzkumné otázky se nesou řádkami kvalitně zpracované diskuse, viz např. na stranách 98 -102.

Připomínky:

- Na začátku práce, je vhodné při odkazu na obrázek č.1 uvést, ve stejné závorce, viz vždy v Seznamu příloh.
- V poděkování je zvykem uvádět přesně celá jména i s tituly.
- V práci je uvedeno více zkratk než je uvedeno v jejich seznamu.

Dotazy:

- Z jakého důvodu jste si z literárních zdrojů vyloučil publikace, vydané před rokem 1980?
- Bylo by možné vhodnější vyjádření než „nádech bez uzamčení krku“? (s. 38)
- Co to je dechová opora v pojetí Weikerta 1999, s.39?
- Co rozumí Kinra (s. 72) technikou cirkulárního dýchání?
- 2. odst. s. 73: Podle uvedeného textu, je správný výklad, že příčinou vyšší prevalence výskytu symptomů gastroesofageálního reflexu je opakovaný pohyb bránice ve smyslu kontrakce a relaxace?

Závěr:

Diplomant Bc. Lukáš Marešovsky, podle mého soudu, splnil svojí předloženou diplomovou prací všechny požadavky, které jsou na takovýto spis kladeny studijním a zkušebním řádem UK FTVS a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k celkové kvalitě práce, obsahové, formální a jazykové navrhuji, aby tato diplomová práce byla předložena vědeckému oddělení naší fakulty k rigorosnímu řízení.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 21.9.2010